QUINTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182130

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 04/2010
A Comissão Especial do Concurso Público, no uso de suas
atribuições, TORNA PÚBLICO, retificações ao edital do concurso
público nº 001/10 da Prefeitura Municipal de Santana do
Araguaia-PA, conforme descrito, permanecendo inalterados os
demais itens e subitens e seus anexos supracitados. COMUNICA
que, por motivos técnico-operacionais e em conformidade com
o TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA firmado entre
a Promotoria de Justiça de Santana do Araguaia e o Instituto
Geralda Aldira, resolve ANULAR AS PROVAS OBJETIVAS
apenas dos cargos FC-12-ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
(ZONA URBANA), e FC-12.1-ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO (ZONA RURAL) aplicadas no último dia 14 de
novembro na cidade de Santana do Araguaia-PA, e remarcar
NOVAS PROVAS OBJETIVAS, a serem realizadas no dia
05/12/2010, domingo, no período de 14:00 às 18:00 horas
(horário local), devendo os locais de provas e salas serem
divulgados no site da instituição www.institutogeraldaaldira.
org.br, até o dia 26/11/2010, ficando desde já todos os
inscritos para os cargos citados, convocados a realizarem
novas provas objetivas, sendo que os portões serão fechados
impreterivelmente às 14:00. Comunica também que, para os
demais cargos o processo do concurso corre normalmente,
estando, o calendário reformulado disponível no site da instituição
www.institutogeraldaaldira.org.br, cujo resultado oficial de
todos os cargos do concurso será divulgado no dia 15 de
dezembro de 2010, conforme previsto no cronograma revisado.
Por fim, informa, que, caso o candidato inscrito aos cargos de
FC-12-ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (ZONA URBANA),
e FC-12.1-ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (ZONA RURAL)
queira desistir do concurso, poderá requerer a devolução do
valor integral da inscrição para a instituição executora entre os
dias dia 06 e 07 de dezembro do corrente ano, a ser enviado
para o fax (63) 3026-2288, em formulário próprio, constante do
ANEXO ÚNICO deste edital anulatório publicado em sua íntegra
no site www.institutogeraldaaldira.org.br, Santana do Araguaia-
PA, 23 de novembro de 2010.

EDSON LUNGUINHO PEREIRA DE DEUS
 Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182136

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010 – 012SEMAS
AVISO DE LICITAÇÃO

ERRATA
O Pregoeiro saneando o processo referente ao PREGÃO
PRESENCIAL Nº 9/2010-012-SEMAS, verificou que o
objeto do processo foi publicado como aquisição de materiais
permanentes para funcionamento das atividades desenvolvidas
pela Coordenação Geral e programas da SEMAS, fazendo-
se necessária alteração’, portanto: onde se lê “Aquisição de
materiais permanentes para funcionamento das atividades
desenvolvidas pela Coordenação Geral e programas da SEMAS
do município de Parauapebas, Estado do Pará”, leia-se “Aquisição
de materiais permanentes: materiais para escritórios (cadeiras,
mesas, arquivos, estantes,etc..), eletroeletrônicos (caixas de
som, microfones, aparelhos de som etc...),eletrodomésticos
(fornos micro-ondas, fogão, refrigerador, ventilador, etc..), 2
veículos leves, 1 moto e  equipamentos de informática (micro-
computadores, impressoras etc..) para o funcionamento das
atividades desenvolvidas pela Coordenação Geral e programas
da SEMAS, do município de Parauapebas, Estado do Pará.”,
ficando por este instrumento retificado.

Parauapebas-PA., 22 de Novembro de 2010
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010 – 018SEMSA
AVISO DE LICITAÇÃO

ERRATA
O Pregoeiro saneando o processo referente ao PREGÃO
PRESENCIAL Nº 9/2010-018SEMSA, verificou que o objeto do
processo foi publicado como Aquisição de medicamentos, material
técnico hospitalar, equipamento médico hospitalar, material
permanente, material de esterilização, ortopedia, laboratorial,
insumos odontológicos, câmara fria para acondicionamento
de vacina e balanças para pesagem de crianças para atender
a demanda da saúde pública, do município de Parauapebas,
Estado do Pará, fazendo-se necessária alteração’, portanto: onde
se lê “Aquisição de medicamentos, material técnico hospitalar,
equipamento médico hospitalar, material permanente, material
de esterilização, ortopedia, laboratorial, insumos odontológicos,
câmara fria para acondicionamento de vacina e balanças
para pesagem de crianças para atender a demanda da saúde
pública, do município de Parauapebas, Estado do Pará, leia-se
“Fornecimento de medicamentos para atender a demanda da
saúde pública, do município de Parauapebas, Estado do Pará,
ficando por este instrumento retificado.

Parauapebas-PA., 23 de Novembro de 2010.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010 – 012SEMAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2010-020SEMOB-1ª REPETIÇÃO
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a),
torna público que às  09:00 horas do dia 13 de Dezembro de
2010, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor
preço, para Fornecimento de hipoclorito de sódio, policloreto
de alumínio e refil de tricloro (ácido tricloro isocianúrico), para
uso nas atividades do sistema de abastecimento de água do
município de Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com o que
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA F 244
LOTE ESPECIAL BAIRRO UNIÃO, a partir da publicação deste
Aviso, no horário de expediente.

Parauapebas (PA), 22 de novembro de 2010.
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE EDITAL
A Presidente da CPL comunica a todos os interessados que
a Prefeitura Municipal de Parauapebas estará realizando
processo licitatório, na modalidade de CREDENCIAMENTO de nº
002/2010 - SEMSA, objetivando a execução de serviços técnico
especializado em oftalmologia para realização de cirurgias
de catarata (facectomia com implante de lentes intra-ocular/

exame ultra-sônico) para atender usuários do sistema público de
saúde do município de Parauapebas. A data limite para entrega
dos envelopes de documentação será até o dia 10/12/2010
às 12:00h na sala da CPL. Os interessados em obter o edital
deverão se dirigir à Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de
Fazenda, à Rua F, Quadra 80 – Lote Especial – Sala da Comissão
de Licitação.

Parauapebas, 22 de Novembro de 2.010.
Fabiana de Souza Nascimento
Comissão Permanente de Licitação

Presidente

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2010-019SEMSA
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público que
às  08:00 horas do dia 07 de Dezembro de 2010, fará realizar
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, por Lote, para
Registro de Preços para Aquisição de material técnico hospitalar,
equipamento médico hospitalar, material permanente, material
de esterilização, ortopedia, laboratorial, insumos odontológicos,
câmara fria para acondicionamento de vacina e balanças para
pesagem de crianças, para atender a demanda na área da saúde
pública, no município de Parauapebas, Estado do Pará., de
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se
na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA F 244
LOTE ESPECIAL BAIRRO UNIÃO, a partir da publicação deste
Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 23 de Novembro de 2010
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2010-022SEMOB
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a),
torna público que às  8:00 horas do dia 08 de Dezembro de
2010, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo
menor preço, para contratação dos serviços de recuperação e
manutenção de canais e sistema de drenagem, no município de
Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com o que determina a
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA F 244
LOTE ESPECIAL BAIRRO UNIÃO, a partir da publicação deste
Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 23 de Novembro de 2010
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2010-020SEMSA
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público que
às  10:00 horas do dia 08 de Dezembro de 2010, fará realizar
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para Registro
de Preços para Aquisição de materiais de consumo diversos
para atender demanda do Planejamento Familiar e PCCU, no
município de Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com o que
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA F 244
LOTE ESPECIAL BAIRRO UNIÃO, a partir da publicação deste
Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 23 de Novembro de 2010
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
09) Processos nºs 010242006-00 - 200702102-00
Responsável: Antônia Maria Coutinho Botelho
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de
Abaetetuba
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
10) Processos nºs 140162001-00 – 200803878-00 –
200203019-00
200405672-00 – 200704127-00 e 200108501-00
Responsável: Sandra Helena Moraes Leite (período de
janeiro
a outubro de 2001)
Origem : Instituto de Previdência e Assistência do
Município de Belém - IPAMB
Assunto : Recurso de Reconsideração interposto contra a
decisão deste Tribunal, Acórdão nº 16.567/2007,
de 11.12.2007, exercício financeiro de 2001
Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, em 24 de novembro de 2010.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181779

PORTARIA: 025/2010-DA
Objetivo: Participar da reunião do Grupo de Estudos, objetivando
sugerir alterações nos Códigos de Processo Penal - CPPM e Penal
Militar - CPM.
Fundamento Legal: Inciso IV do art. 212 da Lei 5.008/81.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0002/José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior (Juiz de
Direito Militar) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/11/2010 a
26/11/2010<br
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior